PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Câmara Municipal do Brejo da Madre de Deus- PE.

                            Casa José Cupertino de Souza

Pauta da 4ª Reunião Ordinária do 3º Período do dia 05 de agosto de 2025
Número Nome Assunto

OFÍCIO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA
Ofício de Licença
Quem for contra

se levante

Vereador Prof.
Marconi

Requerimento de Licença do Vereador Pedro Marconi de Souza Barros, vem, respeitosamente,
requerer a Vossa Excelência a concessão de licença do exercício do mandato pelo período de
35(trinta e cinco) dias a contar de 06 de agosto de 2025, por motivo de interesse particular.

PROPOSTA DE EMENDA Á LEI ORGÂNICA

Proposta de
Emenda à lei

Orgânica
n°001/2025 enviar
para 2ª discussão

e votação

Poder Executivo Estabelece novas regras para o Regime Próprio de Previdência Social do Município de
Brejo da Madre de Deus, em conformidade com a Emenda Constitucional Federal n°
103/2025.

PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO

Projeto do

Legislativo n°

027/2025 enviar

para 2ª discussão

e votação

Jobson Barros Institui o Programa Municipal de Incentivo ao Esporte e Lazer em Brejo da Madre de Deus e dá outras
providências.

Projeto do

Legislativo n°

028/2025 enviar

para 2ª discussão

e votação

Jobson Barros Inclui no Calendário Cultural Oficial do Município de Brejo da Madre de Deus a tradicional
“Tarmbordrilha”, realizada anualmente no Sítio Tambor, e dá outras providências.

Projeto do

Legislativo n°

032/2025 enviar

para 2ª discussão

e votação

Mané Bento Denominar de Rua JOSÉ JOÃO DA SILVA, a rua Projetada de nº 15, mais conhecida como Rua de
Beto da Construção, no distrito de Fazenda Nova, neste Município de Brejo da Madre de Deus/PE e
dá outras providências.

Projeto do

Legislativo n°

033/2025 enviar

para as comissões

competentes

Jobson Barros Denomina Artéria Pública no Perímetro Urbano de “Rua Valdemir Severino da Silva”, localizada na
Rua Projetada 06 no Loteamento Casas da Caixa, no distrito São Domingos, e dá outras providências.

Projeto do

Legislativo n°

034/2025 enviar

para as comissões

competentes

Hannaelton Fica Denomina de RUA JOSÉ DE FARIAS SILVA Rua projetada número 229, No Loteamento José
Neves 1, no distrito São Domingos, e dá outras providências.

REQUERIMENTOS

N° 383/2025

Enviar para 1ª e

única

Damião Aguiar Solicita ao poder executivo municipal a requalificação e ampliação da praça na rua Dantas

Barreto, próximo ao estádio Valdomiro Silva, com construção de pista de cooper, instalação

de bancos, nova jardinagem, iluminação moderna e espaços de lazer, garantindo um

ambiente amplo, seguro e acolhedor para todos os moradores e visitantes de Brejo.

N° 384/2025

Enviar para 1ª e

única

João Rosal Solicita ao poder executivo municipal que seja colocado um medidor de temperatura para a

Praça do Bom Conselho.

N° 385/2025

Enviar para 1ª e

única

Silvano Solicita ao poder executivo municipal a requalificação da imagem de São José, que fica

localizada na praça da rua Nossa Senhora de Lurdes, em frente ao cemitério, na sede deste

município.

N° 386/2025

Enviar para 1ª e

única

Silvano Solicita ao poder executivo municipal a requalificação do canal que fica localizado entre a

primeira e segunda etapa, do loteamento casas das caixas, ao lado da nova creche, no distrito

São Domingos.

N° 387/2025

Enviar para 1ª e

única

Silvano Solicita ao poder executivo municipal a construção de um posto de saúde no sítio logradouro,

no terreno municipal que fica ao lado da igreja do padroeiro São Francisco de Assis.

N° 388/2025

Enviar para 1ª e

única

Maria José Solicita ao poder executivo municipal que seja feito a reforma das passagens molhadas do sítio

Araras, neste município.

N° 389/2025

Enviar para 1ª e

única

Hannaelton Solicita ao poder público municipal o patrolamento da ladeira do rio que dá acesso ao

município de Santa Cruz do Capibaribe/PE, por trás da padaria Lumar, no distrito São

Domingos.

N° 390/2025

Enviar para 1ª e

única

Xand da Fonte Solicita ao poder executivo municipal que Seja feito uma central de feiras no distrito Fazenda

Nova, no local que era a antiga cede musical, e no centro onde funciona o comércio principal.

Dessa forma iremos organizar a feira podendo funcionar outros dias da semana.

N° 391/2025

Enviar para 1ª e

única

Xand da Fonte Solicita ao poder executivo municipal uma Visita da Secretaria de obras do município (ou seja um

engenheiro) para analisar a ponte que da acesso ao parque das esculturas em Fazenda Nova,

pois a mesma se encontra com várias rachaduras.

N° 392/2025

Enviar para 1ª e

única

Xand da Fonte Solicita ao poder executivo municipal que seja colocado grades na praça do sitio Catolé, estive

em visita por lá e moradores relataram a passagem frequente de motos em alta velocidade por

cima da praça.

N° 393/2025

Enviar para 1ª e

única

João Rosal Solicita Atendimento da equipe do bolsa Família no Distrito de Barra do Farias e adjacências.

N° 394/2025

Enviar para 1ª e

única

João Rosal Solicita ao presidente do Ipa Miguel Duque, uma vistoria técnica na barragem de Barra do Farias,

a Barragem do rengo, para que o governo do estado veja possibilidade de término da construção

da Barragem onde vai ajudar o abastecimento de água do Município

N° 395/2025

Enviar para 1ª e

única

Felype Martins Solicita ao poder executivo municipal a construção do calçamento das ruas 7 e 8 do Bairro Boa

Esperança.

N° 396/2025

Enviar para 1ª e

única

Felype Martins Solicita a construção do calçamento da continuação da rua pio José do nascimento, junto com

a travessa Dr. José Nery, para melhorias do tráfego e das vias públicas, tendo em vista que

são ruas dentro da cidade, que liga a pontos importantes como a Escola André Cordeiro, e a

saída para a PE 145, aliviando assim o transtorno dos moradores em épocas de chuva.

PEDIDOS DE INFORMAÇÃO

Nº 030/2025

Enviar para os

órgãos

competentes

Frailan Mota Assunto: Pedido de Informação – Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011)

Prezado(a) Senhor(a),

Com fundamento na Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), venho respeitosamente solicitar

o fornecimento das seguintes informações públicas, referentes aos profissionais de odontologia

vinculados à Secretaria Municipal de Saúde deste município:

1. Relação nominal de todos os cirurgiões-dentistas

Solicito a lista completa com os nomes dos dentistas que mantêm qualquer vínculo com a Secretaria

Municipal de Saúde, seja por meio de:

• concurso público,

• contratação temporária,

• contratação por dispensa de licitação,

• ou qualquer outra forma de prestação de serviço à gestão municipal.

Favor indicar, para cada profissional:

• Nome completo

• Tipo de vínculo (efetivo, contrato temporário, prestador de serviço, etc.)

• Início do vínculo

• Situação atual (ativo, afastado, etc.)

2. Quantitativo total de profissionais

Informar o número total de cirurgiões-dentistas vinculados à Secretaria Municipal de Saúde, inclusive

aqueles contratados por meio de dispensa de licitação ou outros tipos de contratação indireta.

3. Unidade de atuação e carga horária dos profissionais vinculados ao CNES

Para todos os cirurgiões-dentistas vinculados ao Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde

(CNES) do município, solicitar:

• Nome completo do profissional

• Unidade de Saúde (UBS, PSF, CEO, etc.) em que atua

• Carga horária semanal estabelecida

4. Período de referência

Solicito que as informações reflitam a situação reflitam dados do período entre 01 de janeiro de 2025

e 01 de agosto de 2025.

Forma de resposta

Solicito que a resposta seja encaminhada, preferencialmente, em cópia impressa.

Moção de Aplausos

Moção de

Aplausos n°

034/2025 enviar

aos

Homenageados

João Rosal  Vereador João Rosal Gonçalvez, envia votos de aplausos e parabéns a
comunicação a frente da igreja do divino pai eterno do distrito de Barra do Farias, pela
festividade realizada na Comunidade Farias.